

Informacja prasowa

## **Atrakcje, smaki z całego świata i promocje. Początek lata w Europie Centralnej**

**Huta Pokój pomniejszona 25 razy, możliwość spróbowania produktów z dalekich stron świata oraz wiele specjalnych promocji. Z okazji nadchodzącego lata, gliwickie Centrum Handlowe Europa Centralna przygotowała wiele nowości dla mieszkańców Śląska. Sprawdź, co zobaczyć i gdzie się udać!**

### **Niezwykła atrakcja w miniaturowym świecie**

Huta Pokój w Rudzie Śląskiej to perła historii polskiego przemysłu. Teraz doczekała się niecodziennego upamiętnienia. Pomniejszona o 25 razy stanęła w Kolejkwie, na największej makiecie kolejowej w Polsce. Uwagę przykuwa przede wszystkim wielki piec, który odwzorowano z wieloma zaskakującymi detalami. Warto przekonać się osobiście, jak z zadaniem odtworzenia obiektu poradzili sobie artyści Kolejkowa. Przy okazji możemy zobaczyć inne makiety śląskich budynków m.in. dworzec kolejowy w Gliwicach, gliwicki ratusz, całe ulice czy kamienice. W miniaturowym świecie można zobaczyć także życie na wsi, potowarzyszyć turystom podczas górskich wypraw, wziąć udział w akcji ratunkowej, wcielić się w leśniczego, kupca, pracownika budowlanego, mechanika, cyrkowca czy plaźowicza. Jeżdżą pociągi, samochody, a nawet pływa statek. Atrakcja znajduje się na terenie Centrum Handlowego Europa Centralna i czynna jest codziennie do godziny 18:00. To dobra propozycja na spędzenie wolnego czasu z najmłodszymi i całą rodziną.

### **Poczuj smaki z dalekich stron świata**

Huta Pokój w miniaturowym świecie to tylko jedna z kilku nowości w Gliwicach. Od niedawna mieszkańcy regionu mogą się przekonać, jak smakuje Azja i to bez konieczności pokonywania tysięcy kilometrów. W Europie Centralnej otwarto restaurację Silver Dragon. Jej menu to połączenie kuchni wietnamskiej, chińskiej i tajskiej. Wszystkie potrawy przygotowywane są przez wykwalifikowanych, azjatyckich kucharzy. Do kulinarnych podróży zachęca również druga nowość w centrum handlowym - Emporio Lui. Marka importuje ekskluzywne produkty z różnych stron świata, przede wszystkim z Rosji, Uzbekistanu czy Gruzji. Proponuje m.in. miody soufflé, orzechy cedrowe w syropie, wykwintne herbaty, karmele czy konfitury.

### **Wakacyjne okazje i promocje. Zniżki nawet do 70%**

Z okazji lata i rozpoczynających się wakacji, w gliwickim centrum handlowym wystartowały letnie wyprzedaże. Dzięki temu, w sklepach możemy znaleźć zniżki nawet do 70%. Na promocje może liczyć każdy, bez względu na to, czego poszukuje.

*– Oferta naszego obiektu jest na tyle kompleksowa, że w jednym miejscu oferujemy wszystko to, co niezbędne by uzupełnić lub odświeżyć garderobę, zakupić sprzęt sportowy, pobuszować wśród nowinek elektronicznych, wyposażyć i wyremontować wnętrza, czy też oddać się pracom w ogrodzie. Dlatego promocje czekają na całe rodziny planujące wakacyjne wyjazdy, osoby chcące zrobić letnie zakupy czy przygotowujące się do popularnych w tym czasie imprez i okazji, jak np. wesela czy zakończenia roku szkolnego. Specjalnych letnich wyprzedaży nie zabraknie także w naszych sklepach budowlanych oraz ze sprzętem elektronicznym. – mówi Katarzyna Lenartowicz, dyrektor Centrum Handlowego Europa Centralna w Gliwicach.*

Atrakcyjne promocje i rabaty już teraz czekają w większości sklepów w centrum. Osoby poszukujące eleganckiej stylizacji lub garnituru powinny zajrzeć m.in. do sklepów: Vistula (rabaty do 70%), Giacomo Conti (do -70%), Bytom (do -70%) czy Dastan (do -70%). Duże zniżki czekają także w salonach odzieżowych i obuwniczych jak: Diverse (do -50%), Reserved (do -50%), H&M (do -50%), Carry (-50%), Silesia Jeans (-50%), czy Triumph (do -60%). Promocje znajdziemy również m.in. w Coccodrillo, Pepco oraz w Empiku (do -70%). To tylko wybrane okazje. Ich listę można znaleźć także na stronie internetowej ([www.europacentralna.eu](http://www.europacentralna.eu)) oraz Facebooku Europy Centralnej.

\*\*\*

Kontakt dla mediów:

**Mateusz Nawrocki**

Neon Shake

GSM + 48 690 003 245

[mateusz.nawrocki@neonshake.pl](mailto:mateusz.nawrocki@neonshake.pl)